
Consultas Realizadas 

Licitación 458857 - Construcción de Pista de
Atletismo en el Campus de la Universidad

Nacional del Este - Ad Referendum -
Plurianual 2025-2026

Consulta 1 - Experiencia Especifica en Construccion. Actividades Clave

Consulta 2 - Experiencia específica

Consulta 3 - Requisitos de Participacion

Consulta Fecha de Consulta 07-05-2025

Considerando la escasa construcción de pistas de atletismo en el país, se verificó en el portal de contrataciones que el
requisito de "haber ejecutado en los últimos 5 años obras relacionadas con: Construcción de pistas de atletismo y
construcción de base asfáltica para pistas de atletismo" solo puede ser cumplido por la empresa contratista de la Licitación
379142 (Construcción de pista de atletismo en la Ciudad de Filadelfia), ya que no se adjudicaron otros llamados en el
período establecido por el PBC.

Por ello, se solicita ampliar el período de referencia de 5 (cinco) a 10 (diez) años para dichas actividades clave, con el fin
de:

Permitir una mayor participación de empresas nacionales.

Brindar a la Entidad Contratante un mayor número de ofertas para su evaluación.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-05-2025

Se han modificado los parámetros establecidos, favor tener en cuenta las modificaciones insertas al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 08-05-2025

Se observa que presente criterio de evaluación consta de dos requisitos según la redacción literal.
- 2 CONTRATOS SIMILARES 
- 1 CONTRATO CON LA/S ACTIVIDAD/ES CLAVE/S SOLICITADA/S
Solicitamos a convocante aclare: Si para el cumplimiento de la actividad clave es suficiente la presentación de 1 (UN) SOLO
CONTRATO que contenga la/s actividad/es clave/s solicita/s o deberán presentarse 2 (DOS) CONTRATOS que cuenten con
las actividades claves solicitados.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-05-2025

Se solicita experiencia específica en al menos 1 (un) contrato, favor tener en cuenta las modificaciones introducidas al PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 458857 - Construcción de Pista de Atletismo en el Campus de la Universidad Nacional del Este - Ad Referendum - Plurianual 2025-2026

25/08/25 19:34 1/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - Requisitos de Participacion

Consulta 4 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta 5 - Consulta para Licitacion Construccion de Pista de Atletismo UNE

Consulta Fecha de Consulta 08-05-2025

Con respecto al requisito de experiencia específica en construcción de base asfáltica de pistas de atletismo, consideramos
que este criterio podría resultar excesivamente restrictivo y limitar la participación de empresas potencialmente
calificadas, ya que se trata de un tipo de obra muy específica cuya ejecución ha sido poco frecuente en el país. Esto reduce
considerablemente la competencia entre los oferentes. Solicitamos la modificación de este requisito.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-05-2025

Se han introducido modificaciones al PBC para lograr una mayor concurrencia de potenciales oferentes, favor adecuarse al
mismo.

Consulta Fecha de Consulta 12-05-2025

Con respecto al requisito de experiencia específica en construcción de base asfáltica de pistas de atletismo, consideramos
que este criterio podría resultar excesivamente restrictivo y limitar la participación de empresas potencialmente
calificadas, ya que se trata de un tipo de obra muy específica cuya ejecución ha sido poco frecuente en el país. Esto reduce
considerablemente la competencia entre los oferentes. Solicitamos la modificación de este requisito.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-05-2025

Se han introducido modificaciones al PBC para lograr una mayor concurrencia de potenciales oferentes, favor adecuarse al
mismo.

Consulta Fecha de Consulta 19-05-2025

A continuación, se presentan las consultas relacionadas con la licitación para la construcción de la pista:

1. Desbrozado y Tratamiento de Raíces

- ¿Cómo se realizará el tratamiento de raíces después del desbrozado de árboles y malezas?
- ¿Se utilizarán métodos químicos o mecánicos para eliminar las raíces?
- ¿Se asegurará que el área esté completamente libre de raíces y restos de vegetación antes de proceder con la
construcción?

2. Perfilado y Nivelado del Suelo

- ¿Cómo se realizará el perfilado y nivelado del suelo de la subbase?
- ¿Se utilizarán equipos especializados para asegurar la precisión y uniformidad del terreno?
- ¿Se realizarán pruebas de compactación para asegurar que el suelo esté adecuadamente compactado?

3. Medidas de la Pista

- ¿Se han tenido en cuenta las medidas exactas de la pista para la limpieza y nivelación?

4. Suministro de Agua y Electricidad

- ¿Está contemplado el suministro de agua y electricidad al lugar de construcción?
- ¿Cómo se asegurará que estos servicios estén disponibles y sean suficientes para las necesidades del proyecto?

5. Plantación de Césped Natural

- ¿Se tendrá en cuenta la plantación de césped natural para el área de lanzamiento dentro de la pista?

Consultas Realizadas   Licitación 458857 - Construcción de Pista de Atletismo en el Campus de la Universidad Nacional del Este - Ad Referendum - Plurianual 2025-2026

25/08/25 19:34 2/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 6 - VISITA TECNICA

- ¿Se asegurará que el césped sea adecuado para el uso previsto y cumpla con las especificaciones requeridas?

6. Implementos Fijos

- ¿Se han tenido en cuenta los implementos fijos necesarios para la homologación, como bordillo de aluminio y jaula de
lanzamientos?

Agradecemos su respuesta a estas consultas y esperamos que se nos proporcione la información necesaria para proceder
con la licitación

Respuesta Fecha de Respuesta 21-05-2025

1. Remitirse al ítem 1 del PBC: "Es responsabilidad de la gobernación de Alto Paraná el desbroce de árboles, raíces y
malezas, debe considerar el retiro de todo el material. Además del tratamiento de limpieza general de toda la zona a
construir. Además de la documentación necesaria para el desbroce de árboles, según la reglamentación del MADES.
1.1 Ídem, respuesta anterior.
1.2 Ídem, respuesta anterior.
2. Favor Remitirse al ítem 2.2 en adelante del PBC.
2.1 Favor Remitirse al ítem 2.4: "El Contratista deberá utilizar las máquinas, herramientas y métodos necesarios para la
colocación del material en forma de riego de toda la superficie, primeramente, antes de la primera capa de asfalto y luego
antes de la segunda capa".
2.2 Remitirse al ítem 2.4: "El Contratista deberá utilizar las máquinas, herramientas y métodos necesarios para la
colocación del material en forma de riego de toda la superficie, primeramente, antes de la primera capa de asfalto y luego
antes de la segunda capa"
Remitirse al ítem 2.5: El Contratista realizará el cálculo de la estructura de la pista considerando a la misma como un
camino apto al tránsito una vez compactada la subrasante y alcanzadas las cotas de proyecto, se ejecutará la capa de
áridos.
El contratista del trabajo inspeccionará la sub-base antes de comenzar con el trabajo de pavimentación con el hormigón
asfáltico. La sub-base debe ajustarse a los planos de construcción y debe ser una superficie firme y lisa ubicada a un grado.
En el caso de encontrarse puntos bajos o áreas esponjosas, esas zonas deben rellenarse con material similar al que se
construyó la sub-base. de elevación adecuado.
3. Si, se han tenido en cuenta medidas remitidas en el Anteproyecto, el proyecto ejecutivo corresponde al 1.7 donde se
contempla la revisión del proyecto ejecutivo.
4. La universidad proveerá por 15 días el mismo de forma provisoria; posterior al tiempo, el mismo correrá por parte de la
empresa adjudicada.
4.1. Idem ítem anterior.
5. Favor Remitirse al PBC y solo contempla los ítems descriptos en la planilla.
5.1. Favor Remitirse al PBC y solo contempla los ítems descriptos en la planilla.
6. Favor Remitirse al ítem 6 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 23-05-2025

En el PBC dice que la fecha de visita tecnica tendra lugar un dia habil antes de la fecha tope de consultas, un representante
de nuestra empresa fue a realizar la visita y no habia nadie, alegando que ya fue la fecha de visita tecnica. Solicitamos
amablemente que nos contesten esta situacion ya que el PBC asi como la Condiciones Generales indican el dia que debe
ser la visita tecnica y que es de caracter obligatorio para poder ofertar, segun el PBC.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-05-2025

Efectivamente, la fecha de visita técnica ha sido fijada, conforme se puede observar en el SICP, para el viernes 16/05, en la
cual se han presentado 5 potenciales oferentes, conforme consta en acta de visita, cerrándose de esta manera esta etapa.

Cabe mencionar que, en principio la fecha de consultas se cerraba en fecha 19 de mayo, pero en respuesta a consultas
generadas en este proceso, esta Convocante ha optado por modificar las bases de la contratación, en cuanto a experiencia
específica, viéndose obligada a prorrogar la fecha de presentación y apertura de sobres, en consecuencia, también se ha
prorrogado de manera automática en el portal, la fecha tope de consultas, no así la fecha de visita técnica.

Consultas Realizadas   Licitación 458857 - Construcción de Pista de Atletismo en el Campus de la Universidad Nacional del Este - Ad Referendum - Plurianual 2025-2026

25/08/25 19:34 3/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 458857 - Construcción de Pista de Atletismo en el Campus de la Universidad Nacional del Este - Ad Referendum - Plurianual 2025-2026
	Consulta 1 - Experiencia Especifica en Construccion. Actividades Clave
	Consulta 2 - Experiencia específica
	Consulta 3 - Requisitos de Participacion
	Consulta 4 - EXPERIENCIA REQUERIDA
	Consulta 5 - Consulta para Licitacion Construccion de Pista de Atletismo UNE
	Consulta 6 - VISITA TECNICA


